penus, us (i), m., f. al. **penus**, oris (**penum**, i) n.

— 1. komora, zásobáreň; *penus cellarii* sklad potravín; *Stuba, coquina, penus cellarii ... ambabus partibus debeant deservire*: 1419, ZsO VII, 441; 2. potrava, potraviny, strava, zásoba

peplum, i, n. — 1. peplum (odev) 2. klobúk; [Sorores] *vittis aut peplis omnino albis non tamen cunosis capita sua cooperiant uniformiter*: 1247, CDSI II, 183; *Calyptrae nigrae seu pepla pro ara beatae Mariae virginis dolorosae bina*: 1749, Visit. Homon.

pepo p. **praepo**

per predl. s ak. — 1. (o mieste) cez, skrz, naprieč, po; *Nullus tributarius ... sive per aquam vel per terram ducantur [i.e. timini salis], in qualicumque parte regni aliquod tributum ... audeat exigere*: 1214, CDSI I, 148; 2. (o čase) cez, za, počas; *Cum per totam noctem iremus, quantum equi poterant nos portare, in aurora pervenimus Chanadinum: Rogerii Carmen*, 579; 3. (o prostriedku) po 4. (o spôsobe) z, v; *Castellum Zambokryth per insidias nocturnas occupatum [esse] ... dicitur*: 1536, PODMANICZKY II, 562; *per modum alcis rei na spôsob niečoho; [Reambulatores] pervenirent ad ... tres vias per modum crucis concurrentes*: 1415, ZsO V, 102; 5. (o príčine) pre, z

pera, ae, f. — 1. kapsa, torma; *Paulus familiaris cingulum cum pera et magno cultello ab eodem [i.e. Georgio Fabro] abstulisset*: 1406, DL 9221; *Item domino Paulo filio fratris mei lego cingulum meum cum pera et cultellos deargentatos*: 1502, DL 21091; 2. obálka

perabundo (perhabundo), are, avi, atum — *alqa re* nadmieru niečím oplývať; *Amplioris vtique scintillantibus iubaribus expectato decore, largiflue perhabundat*: 1415, DL 50510

peractio (peraccio), onis, f. — výkon, vykonávanie; *Datum sexto die diei peraccionis premissorum*: 1403, CDP I, 191; *De peractione decantandorum psalteriorum taliter disposuissent*: 1513, ANALECTA I, 90

perago, ere, egi, actum — 1. vykonať, dokončiť, dokonať; *Ut nimium accrescens numerus Judaeorum in hoc regno existentium suae Majestati constet ... omnium Judaeorum ... conscriptio indilate peragatur*: 1746, Acta Congregationum VI; 2. uskutočniť; *sacra,*

officium peragere sláviť bohoslužbu, sviatosť; *Fenestre [ecclesiae] nulla habeant vitra, ventus in ea sacra peragentes turbat, lumina extinguit*: 1561, BUCKO, 188; 3. prejsť; [Meta] *peragendo ad ... montem Benesowa ... ex quo monte effluunt ... tres fluvii, Ozthrowa ad Poloniam, Kyswcha ad Hungariam et Bechwa ... qui dividit metas regni Hungarie ... et Moravie*: 1522, PODMANICZKY II, 284-285; 4. prežiť, stráviť; *Rex Stephanus statuit, ut omnibus pompis mundane glorie calcatis et temporalis regni dyademate deposito ... contemplativam vitam ... perageret: Compositio saec. XIV.*, 319

peragratio (peragratio), onis, f. — *alcis rei* prechádzanie niečím, cestovanie po niečom, túlanie sa; *Id solum cedere in praemium salutis, quod longo peragrations tramite ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ... ex fructibus bonorum operum reposuerimus in coelis*: 1510, ANALECTA I, 359

peragro, are, avi, atum *alqd* — prechádzať, precestovať niečím, blúdiť po niečom; *Virga furoris dominici, terras infinitas peragrando, feraliter deuastat*: 1242, CDH IV/1, 238; *Dominus episcopus, iudex superarbiter ... cum ... arbitris ... easdem [i.e. metas] reambulassent, peragrassent*: 1545, SUPPLEMENTUM II, 373

peramandus, a, um — hlboku milovaný, vrúcne milovaný, premilený; *Amicis suis carissimis et tanquam fratribus peramandis*: 1338, CDH VIII/4, 336

perambulo, are, avi, atum — 1. *alqd* prechádzať po niečom, prejsť niečo 2. prejsť hranice nejakého majetku, vytýčiť hranice ich úradnou obchôdzkou, vykonať úradnú obchôdzku hraníc; prejsť niečo; *Nostris dedimus litteris in mandatis, ut omnes terras ... monasterii de Zobur circuiret et perambularet diligenter*: 1249, CDSI II, 233

perangaria, ae, f. — výber, vymáhanie služieb al. poplatkov; *Ceterum lobbagiones nostros et villas nostras ... diversis laboribus et oneribus, angariis et perangariis in tantum afflixit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt depauperati*: 1318, RDSI II, 151

peraratio (peraratio), onis, f. — preorávanie; [Quod] *Nicolaus et Dominicus quatuor aratra*

mittentes terram per iobagiones ipsius Luche apertam fecissent perarari ... in qua peraracione terre iobagiones ipsius Luche percussi fuissent: 1330, DI 49 175

perarduus, a, um — veľmi obťažný, namáhavý; Habentes respectum ad servicia nobilis Ladislai Weres ... que ipse ... in multis rebus et negociorum expeditionibus perarduis sub locorum et temporum varietate cum constancia ... exhibuisset: 1478, CDP I, 435

peraro, are, avi, atum — preorávať; [Quod] Nicolaus et Dominicus quatuor aratra mittentes terram per iobagiones ipsius Luche apertam fecissent perarari in ipsius preiudicium: 1330, DI 49 175

perbibo, ere, bibi — prepíť, pitím premárniť; Quas res [spoliatas] perbiberunt [latrones] apud quendam Lyko in villa Orlych: 1496, BÁRTFA I, 479

percello, ere, culi, culsum — 1. zraziť, udrieť; Gravis doloris extitimus sagitta percusi: 1241, CDSI II, 70; [Archiepiscopus Strigoniensis] gladium ecclesiasticum exerens, de clave Christi clavam ferendi ecclesiasticam preparans ... nostros emulos ... percellere nisus extitit: 1315, RDSI II, 43; 2. podesiť, vydesiť, zastrážiť; Domina Katherina ... Dei timore percussa et amore illustrata ... supradictam porcionem terre ... monasterio ... restituit: 1353, MES IV, 103

percenseo, ere, ui — 1. prehliadať, prezerať 2. posudzovať 3. prejsť, precestovať; Meta [cadit] in unam viam in longitudine unius berch percensentem, que via [est] in latere eiusdem beerch: 1321, RDSI II, 305

perceptio (preceptio), onis, f. — 1. vnímanie, vnem 2. poznávanie, chápanie, poznatok; De spoliationibus ... factis decernimus statuentes, quod si perceptio aliqua vel informatio per quoslibet ... delectos episcopo dioecesano de his constare poterit, ex tunc quilibet episcopus dioecesanus illos tales in sua diaecesia dampnabiliter delinquentes dampnationis dignos excommunicet: 1298, CDH VI/2, 135; 3. príjem, prijímanie; Questi sunt apud majestatem nostram ... plebani ecclesiarum ... terrae Scepusiensis, quod ... certi ex vobis ... ipsos in ... perceptione decimarum ... molestarent: 1548, ANALECTA I, 284 Pro securiori ... collectione ejusmodi pecuniarum

quilibet comitatus ... uni ex officialibus suis perceptionem et incassationem concedat: 1746. Acta Congregationum VI

perceptor, oris, m. — (stoličný) vyberač daní, pokladník; Pro perceptore seu thesaurario talium contributionum comitatus specialem hominem eligat: 1576, BOTKA, 187; Habet ecclesia Rhennenses florenos 200 apud dominum Josephum Nemes ... comitatus Ungvariensis perceptorem elocatos: 1773, Visit. Homon.

perceptoratus, us, m. — úrad vyberača daní, úrad pokladníka; Perceptor pecunias per se colligendas in viciniorem cassam seu perceptoratum regium militare ... administrare teneatur: 1746, Acta Congregationum VI

percipifactio (percipifaccio), onis, f. — danie do užívania, užívanie; Omnes homines ... prohibeatis et inhibeatibus ab ulteriore usu fructuum perceptione ac percipifactione dictarum terrarum: 1513, PODMANICZKY II, 90

percipio, ere, cepi, ceptum — 1. vnímať, badať; Rex Ungarie et subiectus ei populus ... credentes ... suis gladium imminere cervicibus, dum persecutores horridos in vicinis Ungarie partibus rumore terribili percipiunt constitutos: 1243, CDSI II, 90 2. cítiť, pociťovať; Familiares domini legati possint percipere absentiam fructuum beneficiorum: 1409, ZsO II/2, 6538; 3. chápať, poznať; Informati sumus, ymmo ex veridica relatione percepimus a personis fidedignis, quomodo iudex de Mocrad ... ac frater suus ... ipsorum [i.e. privilegia] ... perdidit: 1408, DL 94909; 4. dostávať, prijímať, obdržať; Super redditibus, quod de eadem ecclesia percipere consuevit: 1238, CDSI II, 31; subst. **perceptum**, i, n. príjem; Curator de perceptis ac erogatis quottannis rationes dat coram iudice ac juratis localibus: 1773, Visit. Homon.

percircueo, ere, ivi, itum — poobchádzať dookola; Quam quidem dictam particulam terre ... homo domini regis ... percircuivit undique presentibus commetaneis et vicinus certis metis novas iuxta veteres erigendo: 1280, CDAC XII, 317

percognosco, ere, cognovi, cognitum — prezvedieť sa, zisťovaním sa dozvedieť; In possessionibus Nicolai ... regalis maiestas

nullum jus habere et sic eisdem filiis Jakch easdem ipsam regiam maiestatem conferre non valuisse studiose percognoscens: 1383, BOTKA, 70

percontatio (percontacio, percunctatio, percunctacio), onis, f. — vypytovanie, vyzvedanie, vypočúvanie; Dum ... dominam Elyzabeth reginam ... ac certos prelatos et barones regni nostri in eo, utrum possessiones hereditarie pretactis filys ... essent de iure ... restituende necne, diligenti percunctacione habuissimus requisitos: 1359, CDP II, 105

percontatrix (percunctatrix), icis, f. — tá, ktorá sa vypytuje, vyzvedá; Humane condicionis circumspecta sagacitas et bonorum operum assidua percunctatrix: 1418, CDH X/6, 120

percontor (percunctor), ari, atus sum — *alqm de alqa re, alqd ab, ex alqo* vypytovať sa na niekoho (niečo), vyzvedáť sa; Qui discussa causa et diligencius percunctata, tandem sic tramite iustitie et rectitudinis preeunte, ex commisso sibi arbitracionis officio ordinarunt: 1284, CDH VII/5, 463; De tormentis bellicis, pulveribus et similibus artellaricis rebus per Turcas relictis aeque diligenter percontati sumus: 1596, UC 14:28

percrebresco, ere, crebrui — rozširovať sa, stávať sa známym; Ut primum ... fama percrebuisset suam illustritatem episcopalem ... moenia urbis accessuram, gremiales cives ... venerationem testari volentes ... latus suae illustritatis stipaturi concessere: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.

percunctor p. percontor

percurro, ere, curri, cursum — **1.** *ad, in alqd* dobehnúť, dôjsť **2.** prechod. **a** prebehnúť, prejsť, precestovať; Innumera probitatum merita, quae singillatim percurrere non possumus: 1217, CDS I, 173; **b** (očami) preletieť, preblesnúť myslou

percussio, onis, f. — **1.** udretie, úder, bitie; Causa, que vertebatur ... super violacione mulierum et percussione trium mulierum: 1302, RDS I, 64; **2.** vražda, usmrtenie, zavraždenie

percussor, is, m. — **1.** vrah; Super ... omnibus ... iniuriis, damnis, percussionibus et nocumentis sibi mutuo ... illatis ... excluso dicto villano percussore ... fratris Joannis, conversi profugo et vagabundo, partes praedictae reddiderunt se invicem convictos, liberos et

expeditos: 1419, CDH X/6, 234; **2.** tepec, kovotepec; Quandam vineam ... in vicinitate vinearum ... Andreae percussoris aeris habitam cum loco torcularis: 1394, CDH X/2, 253

percutio, ere, cussi, cussum — **1.** *alqd alqa re* prebodnúť, preklať, preraziť **2.** udrieť; [Iohannes de Pelsewcz ... aliquos cives] percutiendo collaphisasset: 1417, ZsO VI, 394; **3.** raniť, usmrtiť, zabiť; Ego occidam et ego vivere faciam, percutiam et sanabo: Compositio saec. XIV., 242

perdisco, ere, didici — dôkladne sa naučiť, dôkladne poznať; Mansuetioribus studiis in ejusdem urbis gymnasio excultus ad scientiam sanctorum perdiscendam divino vocatus afflatu proto-eremiticum ordinem ingressus est [pater Andreas]: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

perditio (perdicio), onis, f. — **1.** strata; Causam ... que ad perdicionem libertatis alicuius vergere posset: 1240, CDS I, 56; **2.** skaza, záhuba; Si aliquis regnicolarum ... coniurationem ... facere attemptaret ... universitas ... regnicolarum in ... suppressionem ac extremam perditionem talis persone ... procedere teneatur: 1458, DRH II, 103

perdix, icis, f. — (gr.) jarabica; Damus ipsi Paulo Bolles et suis successoribus libertatem in montibus feras capiendi et in aquis pisces prendendi exceptis perdicibus: 1397, DL 94447; [Gravamina] de persecutione cujusdam aucupis Varalliensis, perdices sub arce Scepes persequentis: saec. XVI., SUPPLEMENTUM II, 488

perditus, a, um (vl. part. perf. pas. od *perdo*) — **1.** zahubený, zničený, stratený; Sepredictus Mikaël litteras confirmatorias ... regis Stephani ... tenorem et exemplum perdicti privilegii sub capitali sigillo avi nostri, regis Bele, bone memorie, confectum, nobis exhibuit: 1275, CDH VI/2, 249; **2.** ničomný, naničhodný, skazený; [Soldanus Babiloniae] de templo Dei, in quo Christus oblatus est ... ipsum impudenter ... eiecit et in sede sua Mahometem perditum collocavit: 1229, CDH III/2, 166; Si quis ... iuramento confracto periurio addictus invenietur, perditus manu periurium luat: S. Steph. Decr. I, 146

perdo, ere, didi, ditum — **1.** skaziť, zničiť, zahubiť; Sollicitudini nostre interest, ut ... ecclesie, que inde consueverunt nunc ledi nunc

destrui, perseverentur et christianus populus taliter non perdatur: 1253, CDSI II, 300; **2.** *príst' o niečo, stratíť niečo*; Hungarici proceres non admittebant militibus pugnam, atque ita Belgradum ... est perditum: Conr. Sperf., 141; **3.** *mrhať, premrhať, márnit'*; Labores plurimos, quos nostra sedulitas subiit propter eum, quo ad ipsum perdidisse videmur: 1311, RDSI I, 381

perduco, ere, duxi, ductum — **1.** *alqd ad alqd, in alqd doviest', priviest' k niečomu*; nos ... assiduis precibus vos omnes Ihesu Christo domino commendamus, orantes semper pro vobis, ut Deus omnipotens, qui corda vestra ... ad viam veritatis perduxit, in bonis operibus confirmet: 879, CDSI I, 22; **2.** *alqm ad alqd dohnať, pohnúť niekoho k niečomu* **3.** *previest'*

perduellio, onis, f. — *vlastizrada, nepriateľský čin proti vlasti*; Ex parte ... inferiori gentes domini ... locumtenentis ... ac etiam aliorum dominorum sese moverunt, ita quod tam a tergo, quam a fronte perduellionem ipsam aggrediemur: 1536, PODMANICZKY II, 536

perduellis, is, m. — *nepriateľ vo vojne*; Armigeri, perduellesque nostri, utpote longo armorum pondere, longiorisque praelii toedio, item vulneribus confecti atque obruti vapularunt: 1448, CDH XI, 127

perduro, are, avi, atum — *vydržať, vytrvať, pretrvať*; Cum inter ... prepositum Scepusiensem et inter populos de Suburbio ... contencionis materia exiretur ... et ipsa contencio aliquamdiu perduraret: 1322, RDSI II, 357

peregrinatio (peregrinatio), onis, f. — **1.** *putovanie, púť, cestovanie a pobyt v cudzine*; Ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum Romam ... debeant vota peregrinationis proficisci: 1321, RDSI II, 310; **2.** *vandrovka*; [Neosodales] peregrinationem ad minus duorum vel trium annorum sufficientibus documentis comprobare obligabuntur: 1737, Libri Regii, 37, 611

peregrinor, ari, atus sum — **1.** *putovať, cestovať po cudzine*; Hermannus, Bank met quartus honestarum personarum Romam tenebitur peregrinari, de Roma ad sanctum Nicolaum de Bar: 1307, RDSI I, 213; **2.** *túlať sa* **3.** *byť cudzincom, byť neznámy*

peregrinus, a, um — **1.** *cudzí, prichádzajúci z cudziny* **2.** *subst. peregrinus, i, m. a*

cudzinec; Dicti hospitalis ... bona ... ad usum ... pauperum incolarum, advenarum et peregrinorum in statum reduci debitum faciat: 1409, SUPPLEMENTUM II, 158; **b** *pútnik*; In suscepte peregrinationis itinere ad sancti sepulcri liberationem et pacificum cunctorum peregrinorum transitum ac reditum tota nostra sedulitatis ferebatur intentio: 1219, CDSI I, 184

perempno p. **perenno**

peremptorie adv. — *definitívne, konečne*; Monentes, inducentes et exortantes peremptorie et precise universos, ut ad obedienciam ... domini regis redeant: 1307, RDSI I, 221

peremptorius, a, um — *definitívny, konečný*; Factum comitis Iacobi ... distulimus ad quindenas datarum presencium ad peremptoriam responsionem: 1301-1303, RDSI I, 34; Quorum dierum decem pro primo, alios decem pro secundo ac reliquos et ultimos decem dies pro tertio ac peremptorio termino assignamus: 1411, ZsO III, 942

perendie adv. — *pozajtra*; Perendie a patrum conscriptorum adventu pervigilio nimirum Pentecostes sextadecima die maii ... concordibus omnium votis in dignissimum ordinis proto-eremitici caput sublimatus est pater Andreas Musar: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

perennalis (perhempnalis), e — *večný, trvalý, stály*; Cum tamen novissime iidem Stephanus ... et Joannes cum praefatis Ladislao et Joanne ... facta inter nos quadam solutione perennali clandestine concordassent: 1470, ANALECTA I, 343

perennialitas, atis, f. — *trvalosť, večnosť*; Ob id, quod idem ad rationem maiestatis nostrae ... octodecim millia florenorum ... pro perennialitate ... arcis Devény et bonorum universorum dederit, praefatam arcem et dominium eiusdem comiti Stephano Zichy ... donamus:

perennis (perhempnis), e — **1.** *ročný, celoročný* **2.** *neustály, večný, stály, trvalý, pevný*; Beata Elyzabet ... antequam animam meritis plenam felicibus tradidisset bonis inhesuram perhempnibus, quidam ... ex regnicolis nostris ... ad nos reversi fuissent: 1244, CDSI II, 115

perenno (perhemno), are, avi, atum — *byť stály, trvalý, trvať, uchovať nastálo, zvečniť*; Ut hec ...

composicio nullo tempore per aliquam violenciam false posset infringi, litteris ... sigilli nostri munimine fecimus perhemnari: CDSI II, 12; Quoniam ... generatio praeterit et generatio advenit, dignum est ut acta temporalium ... literarum testimonio perennentur: 1319, ANALECTA I, 403

pereo, ire, ii, iturus — zahynúť, zomrieť, zaniknúť; Turcae ... equites nostros assequi non potuerunt ... ut ex equitibus praeter eos, qui inter tormenta sese implicarunt, ibique perierunt, in fuga vix ullus hostium manu interierit: 1596, ANALECTA I, 33

perequito, are, avi, atum — precváľať, prejsť na koni cez niečo; Idem Nicolaus ... suis cum rebus emporialibus per theoloneum ... perequitavit: 1482, BÁRTFA I, 333

perfectio (perfeccio), onis, f. — 1. vykonanie, dokončenie 2. dokonalosť; Cum idem fratres ... vite subsidia mendicantes Christumque imitentur pauperem perfeccionem ewangelicam amplectendo: 1257, CDSI II, 395

perfectus, a, um — 1. dokonaný, hotový 2. dokonalý; [Dracones] sibilaverunt et moverunt capita sua dicentes: eccine est urbs [i.e. Babilonis] perfecti decoris?: 1225, CDSI I, 219; 3. zrelý; *aetas perfecta* zrelý, dospelý vek; Perfectae aetatis sunt masculi viginti quatuor annorum, foeminae vero ... sedecim annorum: TRIPART. PROLOG., 194

perfero, ferre, tuli, latum — 1. znášať, vytrpieť, utrpieť, podstúpiť; In partibus Ultradrauanis ... post exitum Tartarorum de regno nostro, ubi plurima mortalia vlnera pro nobis pertulit: 1256, CDSI II, 370; 2. doniesť správu, oznámiť, zvestovať; Subditos dominationis vestrae ... cum curribus et equis ad asportandas res venientes, nostros ... homines expilare perlatum est ad aures nostras: 1604, MATERIALY II, 13; 3. doniesť, dopraviť; Allatum est ad nos marschalkum regni Poloniae denunciassse vobis sub gravi poena, ut res ecclesiasticas aureas ... ex ecclesiis ... vestris ad eum perferre debeatis: 1551, ANALECTA I, 285; 4. vykonať; [Emericus de Peren] ... huiusmodi ambassiatam, seu legacionem premissis omnibus suis incommodis et periculis minime aduertentibus, egregie perferens: 1408, CDH X/8, 483